

Контрольно-счетная комиссия Таштагольского муниципального района

Россия, Кемеровская обл.,
г. Таштагол, ул. Ленина, 60, к. 201
652990

тел./факс 8(38473) 2-35-71
e-mail: kcktmr@mail.ru

Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Таштагольского городского поселения за 2023 год.

1. Общие положения

Бюджетный процесс в муниципальном образовании «Таштагольское городское поселение» основывался на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации (с учетом внесенных в него изменений), Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательства Кемеровской области, Положения о бюджетном процессе в МО «Таштагольское городское поселение», иного действующего федерального и законодательства Кемеровской области.

Согласно ст.264.2 БК РФ и п.10 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н, бюджетная отчетность муниципального образования составляется финансовым органом муниципального образования.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Таштагольского городского поселения за 2023 год.

Решением Совета народных депутатов Таштагольского городского поселения от 28.12.2022г. № 74-пр принят бюджет Таштагольского городского поселения на 2023год и на плановый период 2023 и 2024годов. В течение 2023года в данное Решение о бюджете вносились изменения и дополнения.

В последней редакции решения о бюджете по сравнению с его первоначальной редакцией параметры бюджета увеличились следующим образом:

- доходы бюджета – на (+) 65979,73 тыс. рублей или (+) 41,38% в основном за счет безвозмездных поступлений;
- расходы бюджета – на (+) 62621,25 тыс. рублей или (+) 39,28%;

В соответствии с требованиями ст. 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации кассовое исполнение бюджета осуществлялось Федеральным казначейством.

2. Оценка исполнения бюджета по основным характеристикам

Согласно бюджетной отчетности доходы за 2023 год городского поселения исполнены в сумме 225402,83тыс. рублей или 99,2% к утвержденным бюджетным назначениям. из них собственные доходы(без учета безвозмездных поступлений) –146714,25тыс. рублей или 65,1% от полученных доходов. Уровень доходов за 2023 год к соответствующему периоду 2022 года увеличился на 21643,73тыс.рублей или на 10,6 % за счет безвозмездных поступлений.

Расходы бюджета исполнены в сумме 222044,35тыс. рублей или 99% к утвержденным бюджетным назначениям в сумме 224141,13тыс.рублей . Расходы бюджета Таштагольского городского поселения исполнены за 2023год выше уровня за аналогичный период прошлого года (204365,6тыс.руб.) на 17678,75 тыс. рублей или на 8,65%.

При исполнении бюджета Таштагольского городского поселения за 2023 год обеспечено соблюдение принципа сбалансированности бюджета: объем доходов соответствует суммарному объему расходов. Результатом исполнения бюджета Таштагольского городского поселения является профицит бюджета в сумме 3358,48 тыс. рублей .

Доля безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней в собственных доходах бюджета городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом составила 34,9%.

3.Исполнение доходной части бюджета Таштагольского городского поселения

Бюджет городского поселения по доходам исполнен в сумме 225402,83тыс. рублей или 99,2% к утвержденным бюджетным назначениям. К уровню 2022 года исполнение по доходам увеличилось на 10,6 % или на 21643,73тыс.рублей, безвозмездные поступления в бюджет городского поселения в 2023 году увеличились на 24625,98тыс.рублей к уровню 2022года.

В таблице приведены основные показатели исполнения доходной части бюджета городского поселения на основании отчетности .

	2022		2023		
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	Изменения 2023 к 2022
Налоговые доходы	141352,80	140721,2	139005,20	61,67	- 2 347,60
в том числе					
НДФЛ	56597,4	66764,1	65067,74	28,87	8 470,34
доходы от уплаты акцизов	11075,6	12070,6	12069,75	5,35	994,15
налог на имущество	2777,6	3121	3104,97	1,38	327,37
транспортный налог	1067,60	1032	1031,37		- 36,23

				0,46	
налог на землю	69834,6	57733,5	57731,37	25,61	- 12 103,23
Госпошлина		0	0	-	-
Неналоговые доходы	8343,7	7712,86	7709,05	3,42	- 634,65
аренда	5524,3	5051,00	5045,7	2,24	- 478,60
доходы от реализации	1747,9	1843,2	1843,17	0,82	95,27
штрафы	60,6	109,20	108,18	0,05	47,58
прочие неналоговые доходы	1010,9	709,46	712,00	0,32	-298,9
Безвозмездные поступления	54062,6	78761,44	78688,58	34,91	24 625,98
В т. ч.: субвенции		0	0	-	-
Итого доходов	203759,10	227195,5	225402,83	100,00	21 643,73
в том числе собственные доходы согласноБК	203759,1	82591,898	225402,83		21 643,73
удельный вес собственных доходов.%	100,00	100,00	100,00		-

Согласно статье 47 Бюджетного кодекса РФ к собственным доходам бюджета города относятся: налоговые и неналоговые доходы, зачисляемые в бюджет поселения в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством; безвозмездные поступления за исключением субвенций.

Собственные доходы бюджета городского поселения за 2023 год, определяемые в соответствии с Бюджетным кодексом РФ составили 225402,83тыс. рублей или 100% доходов бюджета.

Собственные доходы муниципального образования (без учета безвозмездных поступлений) исполнены в сумме 146714,25тыс. рублей или 98,8% к утвержденным бюджетным назначениям. К уровню 2022 года уменьшились на 2982,25тыс.рублей 65,1% в результате :

Налоговые доходы в 2023 году исполнены в сумме 139005,2тыс. рублей, или 98,77% к утвержденным бюджетным назначениям , к исполнению за аналогичный период прошлого года объём поступивших налоговых доходов в бюджет городского поселения уменьшился на 2347,6 тыс. рублей или на 1,66%. Удельный вес налоговых доходов составил 61,67% от общих доходов бюджета городского поселения , в 2022 году удельный вес составлял 69,3%.

Формирование налоговых доходов бюджета Таштагольского городского поселения осуществляется главным образом за счёт поступления, налоговых платежей: земельного налога, налога на доходы физических лиц, дохода от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, производимые на территории Российской Федерации.

Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) в 2023 году является крупнейшим источником поступления налоговых доходов бюджета

Таштагольского городского поселения, исполнен в сумме 65067,74 тыс.рублей или 28.87 % от суммы всех доходов поселения. Окончательно утвержденные бюджетные назначения исполнены на 97,45%. Увеличение поступлений на 8470,34тыс. рублей или на 14,9% произошло по налогу с доходов, источником которых является налоговый агент, ввиду увеличения заработной платы, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со ст. 227, 227.1 и 228 НК РФ.

Земельный налог находится на втором месте по поступлению налоговых доходов бюджета Таштагольского городского поселения, удельный вес поступлений по данному источнику к уровню 2022года уменьшился на 8 пунктов (2022- 34,27%) и составляет 25,61 % .

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктами 1,2 пункта 1 статьи 394 Налогового Кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений, исполнен в 2023году в сумме 57731,37 тыс.рублей или на 99% от утвержденных бюджетных назначений. К уровню исполнения 2022года в сумме 69834,6тыс.рублей, в бюджет поселения поступило в 2023году налога на 12103,23 тыс.рублей меньше или на 17,33%. В отношении основного налогоплательщика земельного налога ОАО «Евразруда», которое является градообразующим предприятием, налог уменьшился в результате переоценки кадастровой стоимости.

Доход от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, производимые на территории Российской Федерации По отчету доход исполнен в сумме 12069,75тыс.рублей, что на 994,15тыс.рублей или на 8,97% больше поступлений за аналогичный период прошлого года. К утвержденным бюджетным назначениям исполнено на 99 % , удельный вес в доходах бюджета находится на уровне прошлого года 5,3%.

Имущественные налоги в 2023 году исполнены в сумме 4136,34 тыс.рублей, к уровню 2022года в сумме 3845,2 тыс. рублей или увеличение поступления налогов составило 7,57 %.

По налогу на имущество физических лиц поступления в бюджет исполнены в сумме 3104,97 тыс.рублей или 99% от утвержденных бюджетных назначений, а годом ранее 2777,6 тыс. рублей.

Транспортный налог в 2023 году исполнен в сумме 1031,37тыс.рублей или 99% к утвержденным бюджетным назначениям в сумме 1032тыс. рублей. Исполнение к уровню прошлого года уменьшилось на 36,23 тыс.рублей или на 3,39%.

Неналоговые доходы исполнены в сумме 7709,05тыс.рублей или 99% от утвержденных бюджетных назначений, удельный вес составил 3,4% от собственных доходов бюджета городского поселения. В сравнении с аналогичным периодом прошлого 2022г- 8343,7тыс.рублей доходы уменьшились на 634,65 тыс.рублей или на 7,6%. В их составе учтены доходы, получаемые:

- от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности. По отчету об исполнении бюджета Таштагольского городского поселения в 2023 году доходы от аренды земли исполнены в сумме 5045,7 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 5524,3тыс. рублей на 478,6тыс.рублей меньше ;

- от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 1843,17тыс.рублей или на 95,27тыс.рублей больше. Доля доходов от продажи земли в общей сумме доходов в 2023 году составила менее одного процента;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба в бюджет городского поселения в 2023 году поступили в сумме 108,18 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 60,6тыс.рублей, поступления увеличились на 47,58тыс.рублей.

Уменьшение общей суммы налоговых и неналоговых в 2023 году платежей на 2982,25 тыс.рублей к уровню 2022года свидетельствует, что город необходимо осуществлять мониторинг на постоянной основе при формировании доходной части бюджета.

Безвозмездные поступления в доходной части бюджета городского поселения в 2023 году составили 34,91% всех доходов бюджета и исполнены в сумме 78688,58тыс.рублей. В 2022 году на их долю приходилось 26,5% и исполнены в сумме 54062,6 тыс.рублей. Безвозмездные поступления в бюджет поселения в 2023 году увеличились на 8 пунктов или на 24625,98тыс.рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Так как объемы финансирования из вышестоящего бюджета увеличиваются, что стало фактором, свидетельствующим, что поселение все в большей мере выступает в роли «пассивного получателя» при формировании доходной части бюджета.

Доходы бюджета по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы в 2023 году в разрезе основных видов представлены в таблице

	2022	2023			Изменения 2023 к 2022
		Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	
Дотации	1030,8	1038,8	1038,8	0,46	8,00
Субвенции	0	0	0	-	-
Субсидии	4055,6	6309,8	6309,8	2,80	2 254,20
Прочие безвозмездные поступления	294,7	298,1	297,63	0,13	2,93
Прочие межбюджетные трансферты	48681,50	71114,74	71042,35	31,52	22360,85
Безвозмездные поступления итого	54062,60	78761,44	78688,58	34,91	24 625,98
Всего общая сумма доходов	203759,1	227195,5	225402,8	100,00	21 643,70

Доходы бюджета по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы в 2023 году в разрезе их основных видов формировались

следующим образом:

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в 2023 году исполнены в сумме 1038,8тыс.рублей, остались на уровне 2022года.

Субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды за 2023год исполнены в сумме 6309,8 тыс.рублей(100% от утвержденных бюджетных назначений).

Прочие безвозмездные поступления исполнены в 2023году на уровне исполнения за соответствующий период прошлого года 297,63тыс. рублей или менее 1%.

Доходы по статье «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений» в бюджет поселения в 2023 году поступили в сумме 71042,35 тыс.рублей и увеличились на 22360,85тыс.рублей или на 45,9% к уровню 2022года. Доля трансфертов в безвозмездных поступлениях в бюджет городского поселения составила 31,52%.

По итогам рассмотрения исполнения доходной части бюджета Таштагольского городского поселения за 2023 год можно отметить, что вклад в формирование общего объема налоговых поступлений бюджета района принадлежит – Управлению Федеральной налоговой службы России №8 по Кемеровской области-Кузбассу, Комитету по управлению муниципальным имуществом Таштагольского муниципального района. Зависимость бюджета Таштагольского городского поселения от поступлений из бюджетов других уровней в 2023 году продолжает оставаться существенной.

4. Исполнение расходной части бюджета Таштагольского городского поселения

Расходы бюджета Таштагольского городского поселения в 2023 году исполнены в сумме 222044,35тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях 224141,13тыс. рублей, исполнение составило 99% от утвержденных бюджетных назначений. По сравнению с соответствующим периодом 2022года расходы по разделу произведены в 2023году на 17678,75тыс.рублей больше. Структура исполнения бюджета Таштагольского городского поселения по разделам классификации расходов бюджетов представлена в таблице

	2022	2023			Изменения 2023 к 2022,
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	
Общегосударственные вопросы.	15078	16369,95	15914,16	7,17	836,16
Национальная оборона		0	0	-	-
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	689,3	384,15	382,55	0,17	- 306,75
Национальная экономика	49828	47872,76	47872,76	21,56	- 1 955,24
Жилищно-коммунальное хозяйство	64598,9	88840,37	88767,99	39,98	24 169,09
Образование	1728,5	662,16	662,16	0,30	- 1 066,34
Культура, кинематография	39475,3	43377,00	41810		2 334,70

				18,83	
Социальная политика	103,9	0,00	0	-	-103,90
Физкультура и спорт	32700,8	26467,65	26467,65	11,92	- 6 233,15
СМИ	162,9	167,095	167,095		4,20
Итого расходы	204365,60	224141,130	222044,35	100	17 678,75

По двум из 9 разделов бюджета городского поселения не исполнены утвержденные бюджетные назначения.

Вертикальный анализ заключается в определении структуры итоговых финансовых показателей с выявлением влияния каждой позиции отчетности на результат в целом. Наибольшую долю расходов в бюджете городского поселения составили расходы на разделы : «Жилищно-коммунальное хозяйство» –39,98% к уровню 2022г- 31,6% , «Национальная экономика» - 21,56% к уровню 2022г. 24,38%, «Культура, кинематография и СМИ» – 18,83% к уровню 2022года 19,3%.

В 2023 году сохранен принцип формирования бюджета на основе муниципальных программ.

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»

Исполнение по данному разделу составляет 15914,16тыс.рублей или 97,2% при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 16369,95 тыс.рублей. Расходы по разделу 0100 в 2023 году исполнены больше на 836,16тыс. рублей по сравнению с соответствующим периодом 2022года , за счет повышения заработной платы в 2023 году. В структуре расходной части бюджета расходы по разделу 01 составляют 7,17% на уровне прошлого года . По данному подразделу также реализовано выполнение муниципальных программ:

- "Поддержка коренных и малочисленных народов" исполнена в сумме 12 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 22,5 тыс.рублей ;
- "Совершенствование системы работы по вопросам награждения, поощрения и проведения организационных мероприятий на территории Таштагольского городского поселения"- исполнена в сумме 54,97 тыс.рублей что на 18,45 тыс. рублей больше уровня за аналогичный период 2022 года (36,52тысрублей) ;
- «Информатизационное обеспечение» исполнена в сумме 550,69 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 411,05тыс.рублей, мероприятия по обслуживанию оргтехники, лицензированию;
- «Управление и распоряжение муниципальным имуществом Таштагольского городского поселения» исполнена в сумме 1270,026 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 1524,85тыс.рублей мероприятия по созданию условий эффективного использования муниципального имущества.

Расходы по разделу 03

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2023 году исполнена в сумме 382,548тыс. рублей или 99% к утвержденным бюджетным назначениям. В структуре расходной части бюджета

расходы по разделу составляют 0,3%. В сравнении с 2022 годом расходы по разделу ниже на 306,75тыс. рублей. В рамках подраздела 0309 «Защита населения и территории от последствий ЧС природного и техногенного характера» реализована муниципальная программа:

-«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» в сумме 382,548тыс.рублей, подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" в сумме 200,548тыс.рублей на мероприятия по видеонаблюдению за уровнем воды в реках, взрывные работы по дроблению ледяных заторов.

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика»

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» в 2023 году исполнены в сумме 47872,76тыс.рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 47872,76тыс.рублей.

В структуре расходов бюджета, расходы раздела 04 снизились на 2 пункта и составляют 21,5%. Исполнение объема расходов на 1955,24тыс. рублей или на 3,9% меньше к уровню 2022 года.

Показатели исполнения бюджета по расходам раздела 04 «Национальная экономика» представлены в таблице

	2022	2023			
	Исполнено	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	Уд.вес	Изменения 2023 к 2022
Национальная экономика	49828	47872,76	47872,76	21,56	-1955,24
Топливо-энергетический комплекс				0,00	0
Лесное хозяйство	526	607,69	607,69	0,27	81,69
Дорожное хозяйство	48247,4	46825,58	46825,58	21,09	-1421,82
Другие вопросы в области национальной экономики	1054,6	439,48	439,48	0,20	-615,12
Итого расходы	204365,60	224141,3	222044,35	100	17678,75

В структуре расходов по разделу 04 большой процент составляют расходы по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» в сумме 46825,58 тыс.рублей или 21,09% от общей суммы расходов бюджета. По данному подразделу реализовано выполнение муниципальных программ:

- "Проведение лесоохранных мероприятий в городских лесах"- исполнена в сумме 607,69 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 526 тыс.рублей, приобретение оборотных средств для обеспечения государственных (муниципальных) нужд;

- «Формирование городской среды» - исполнена в сумме 5790,84тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 7207,66 тыс.рублей.

- «Развитие автомобильных дорог общего пользования Таштагольского городского поселения», исполнена в сумме 41034,74тыс.рублей ниже уровня 2022года в сумме 48247,4 тыс.рублей, реализация мероприятий, направленных на капитальный и текущий ремонт, содержание и обслуживание сети

автомобильных дорог местного значения, мероприятия по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению дорожно -транспортного травматизма ;

По подразделу 0412«Другие вопросы в области национальной экономики», исполнены в сумме 439,48 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 1054,6 тыс.рублей, в рамках подраздела реализованы муниципальные программы:

- "Поддержка малого и среднего предпринимательства" исполнена в сумме 34,48 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 27,58тыс.рублей;

- «Корректировка генерального плана Таштагольского городского поселения, проведение экспертизы проекта»- исполнена в сумме 405 тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 1027 тыс.рублей году, что меньше в 2 раза или на 622тыс. рублей по сравнению с соответствующим периодом 2022года .

Расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Исполнение бюджета городского поселения за 2023год по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составило в сумме 88767,99тыс.рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям. В структуре расходов бюджета расходы раздела 0500 составляют 39,9%, к уровню 2022года (31,6%) расходы увеличились на 24169,09 тыс.рублей или 37,4%.

По подразделу 0503 «Благоустройство» исполнение составило в сумме 88767,98тыс.рублей выше уровня с соответствующим периодом 2022 года в сумме 63816,5тыс.рублей – на 24951,48тыс.рублей ,реализуется выполнение муниципальных программ:

- «Благоустройство территории Таштагольского городского поселения», увеличение за счет реализации мероприятий по благоустройству территории поселения - санитарная (ручная) уборка города, ремонт городских объектов благоустройства, уличное освещение территории, озеленение территории ,ремонт колодцев, ремонт скамеек, остановок, бордюров» в сумме 85542,757тыс.рублей;

-реализация проектов инициативного бюджетирования «Твой Кузбасс - твоя инициатива» исполнена в сумме 2088,29тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 1598,3тыс.рублей;

- «Формирование современной городской среды» исполнена в сумме 1872,5тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 1684,53 тыс.рублей;

- «Занятость населения» исполнена в сумме 1144,34тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 1238,28 тыс.рублей ;

- «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Таштагольском городском поселении» исполнена в сумме 208,38тыс.рублей к уровню 2022года в сумме 782,05 тыс.рублей .

Расходы по разделу 07 «Образование»

Расходы по разделу 07 «Образование» за 2023 год расходы исполнены в сумме 662,16тыс.рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям. К уровню 2022года в сумме 1728,5тыс. рублей расходы уменьшились на 1066,34тыс.рублей,так как были направлены согласно заключенного с

Администрацией Таштагольского муниципального района соглашения о передаче части полномочий по муниципальной программе «Социальная поддержка населения» реализация мероприятий по проведению оздоровительной компании детей .

Расходы по разделу 08 «Культура, кинематография, средства массовой информации»

Расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография, средства массовой информации» на 2023 год расходы исполнены в сумме 41810 тыс. рублей, или 96,38% от утвержденных бюджетных назначений. Расходы бюджета в разрезе классификации расходов занимают 3 место -18,83%, исполнены в большей сумме на 2334,71 тыс. рублей или на 5,9% аналогичного периода 2022 года (39475,29 тыс. рублей).

По подразделу 0801 «Культура» исполнена на сумму 38910 тыс. рублей к уровню 2022 года в сумме 36867,29 тыс. рублей, реализовано выполнение муниципальной программы «Развитие культуры в Таштагольском городском поселении». Средства направлены согласно заключенного с МО «Таштагольский муниципальный район» соглашения о передаче части полномочий, на обеспечение деятельности подведомственных учреждений музеев, библиотек, домов культуры .

Расходы по разделу 11 «Физическая культура и спорт» исполнены в сумме 26467,65 тыс. рублей к уровню 2022 года в сумме 32700,79 тыс. рублей , 100% к утвержденным бюджетным назначениям, в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Таштагольском городском поселении».

Расходы по разделу 12 «Средства массовой информации» исполнены в сумме 167,09 тыс. рублей к уровню 2022 года в сумме 162,92 тыс. рублей , 100% к утвержденным бюджетным назначениям в рамках муниципальной программы «Средства массовой информации»- 167,09 тыс. рублей.

ВЫВОДЫ:

Годовой отчет об исполнении бюджета Таштагольского городского поселения, предоставлен в Контрольно-счетную комиссию Таштагольского муниципального района для проведения внешней проверки и дачи заключения.

Доходы Таштагольского городского поселения за 2023 год исполнены в сумме 225402,83 тыс. рублей или 99,2% к утвержденным бюджетным назначениям, из них собственные доходы (без учета безвозмездных поступлений) –146714,25 тыс. рублей или 65,1% от полученных доходов. Уровень доходов за 2023 год к соответствующему периоду 2022 года увеличился на 21643,73 тыс. рублей или на 10,6 % за счет безвозмездных поступлений.

Расходы бюджета исполнены в сумме 222044,35 тыс. рублей или 99% к утвержденным бюджетным назначениям в сумме 224141,13 тыс. рублей . Расходы бюджета Таштагольского городского поселения исполнены за 2023 год выше уровня за аналогичный период прошлого года на 17678,75 тыс. рублей или

на 8,65%.

При исполнении бюджета Таштагольского городского поселения за 2023 год обеспечено соблюдение принципа сбалансированности бюджета: объем, доходов соответствует суммарному объему расходов. Результатом исполнения бюджета Таштагольского городского поселения является профицит бюджета в сумме 3358,48 тыс. рублей .

Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.

Контрольно-счетная комиссия Таштагольского муниципального района **предлагает:**

Рассмотреть и предложить к утверждению годовой отчет об исполнении муниципального образования «Таштагольское городское поселение » за 2023 год в соответствии с положениями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящим заключением.

Председатель КСК ТМР



Мельник Е.Н.